
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  388 DEL  31/08/2019. 
 

Oggetto : 

INTEGRAZIONE INCARICO DITTA GRAFICHE E. GASPARI SRL DI 

MORCIANO DI ROMAGNA PER FORNITURA SUPPLETIVO ATTI DI 

MORTE PARTE PRIMA ANNO 2019. CIG Z392961745 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  

   

PREMESSO che: 

·  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e 

pluriennale 2019-2021; 

·  con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG per l’anno 2019; 

·  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 13/04/2019 è stato determinato il piano 

dettagliato degli obiettivi e la misura della retribuzione di risultato per l’anno 2019; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 369 del 03/08/2019 è stato conferito alla ditta 

GRAFICHE E. GASPARI Srl con sede in Cadriano di Granarolo (BO) Via Minghetti, 18 l’incarico 

per la fornitura di fogli per i registri di stato civile, oltre alla vidimazione degli stessi presso la 

Prefettura di Cremona, per l’anno 2019 ad un prezzo complessivo di €.695,40 IVA compresa; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di suppletivo atti di morte parte prima 

comprensivo di servizio vidimazione presso la Prefettura di Cremona per i Servizi Demografici per 

completare le ultime registrazioni nell’anno 2019; 

 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai €. 40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art.36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni posso procedere direttamente 

all’acquisto di forniture/servizi fino all’importo di €5.000,00 senza ricorrere obbligatoriamente al 

mercato elettronico; 



 

VISTO il Decreto del Sindaco n.8 del 09/07/2019, modificato con Decreto n. 12 del 10/07/2019, 

con il quale la sig.ra Manzoni Margherita Maria è stata individuata quale Responsabile dell’Area 

Affari Generali del Comune di Pandino; 

 

ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 

determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 

come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni 

di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il 

secondo grado; 

 

CONSIDERATO che: 

- il testo del Nuovo Regolamento sul trattamento dei dati è contenuto nel Regolamento Europeo 

Privacy UE 679/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016, 

che diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi dell’Unione Europea a partire 

dal 25/05/2018, con obbligo di attuazione per tutte le imprese e le pubbliche amministrazioni; 

- il nuovo regolamento per la Protezione dei Dati è un atto con il quale la Commissione europea 

intende rafforzare e rendere più omogenea la protezione dei dati personali dei cittadini, sia 

all’interno che all’esterno dei confini dell’Unione europea;  

 

VISTA l’offerta in data 12/08/2019, pervenuta in data 14/08/2019 al protocollo comunale e 

registrata al n. 13176, della società Grafiche E. GASPARI Srl con sede in Cadriano di Granarolo 

(BO) Via Minghetti, 18 relativa alla fornitura di suppletivo atti di morte parte prima comprensivo di 

servizio vidimazione presso la Prefettura di Cremona per i Servizi Demografici ad un prezzo 

complessivo di €. 50,00 oltre IVA; 

 

RITENUTO quindi di provvedere all’acquisto dalla predetta ditta del materiale di cui sopra; 

  

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il codice dei contratti emanato con D. Lgs. n. 50/2016; 

- il regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il parere di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 

2) del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

ACCERTATA altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 



 

D E T E R M I N A 

  

1) di affidare, per le ragioni indicate in premessa, alla ditta GRAFICHE E. GASPARI Srl con sede 

in Cadriano di Granarolo (BO) Via Minghetti n. 18, P.I. 000890700403 l’incarico per la fornitura di 

suppletivo atti di morte parte prima comprensivo di servizio di vidimazione presso la Prefettura di 

Cremona  per un importo complessivo di €. 61,00 IVA compresa;  

 

2) di impegnare a favore della ditta GRAFICHE E. GASPARI Srl con sede in Cadriano di 

Granarolo (BO) Via Minghetti n. 18, (P.I. 000890700403) l’importo complessivo di €. 61,00 IVA 

compresa imputandolo all’intervento 01021.03.0200202 “Acquisto cancelleria, stampati e simili” 

del Bilancio 2019 che offre idonea disponibilità; 

 

3) di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa, ai sensi del vigente regolamento di 

contabilità, a presentazione della fattura; 

 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente alla 

voce: “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

5) di comunicare alla ditta, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, gli estremi della 

presente determinazione. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

53872 2019 61,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  19/09/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


